

**PORTARIA CAGE Nº 24, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.**

**O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO**, no uso da atribuição conferida pelos arts. 2º, XI, e 6º, VII, da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e considerando o disposto no art. 150 da Constituição Estadual; considerando o disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000; considerando o disposto nas Portarias nº 924, de 8 de julho de 2021 e a de nº 1.447, de 14 de junho de 2022, da Secretaria do Tesouro Nacional, que aprovaram, respectivamente, a 12ª e 13ª edições do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF),

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Divulgar os Demonstrativos do Balanço Orçamentário e da Receita Corrente Líquida relativos ao mês de julho de 2023, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Geminiano Rocha Rodrigues,  
Contador e Auditor-Geral do Estado  
CPF 001.035.450-69  
CRC RS 103.575/O-4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JULHO 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	RS
				No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)		53.394.331.865,29	53.394.331.865,29	8.626.533.131,25	16,16	38.178.396.608,75	71,50	15.215.935.256,54	
RECEITAS CORRENTES		53.030.133.878,29	53.030.133.878,29	4.655.139.122,74	8,78	34.043.925.530,97	64,20	18.986.206.347,32	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		34.275.041.896,79	34.275.041.896,79	2.890.588.729,29	8,43	20.235.507.035,04	59,04	14.039.534.861,75	
Impostos		31.844.373.906,79	31.844.373.906,79	2.685.793.284,87	8,43	18.740.723.552,68	58,85	13.103.650.354,11	
Taxas		2.430.667.990,00	2.430.667.990,00	204.795.444,42	8,43	1.494.783.482,36	61,50	935.884.507,64	
Contribuição de Melhoria		-	-	-	-	-	-	-	
CONTRIBUIÇÕES		5.417.439.913,00	5.417.439.913,00	468.111.376,54	8,64	2.981.413.743,05	55,03	2.436.026.169,95	
Contribuições Sociais		5.417.439.913,00	5.417.439.913,00	468.111.376,54	8,64	2.981.413.743,05	55,03	2.436.026.169,95	
Contribuições Econômicas		-	-	-	-	-	-	-	
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional		-	-	-	-	-	-	-	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública		-	-	-	-	-	-	-	
RECEITA PATRIMONIAL		1.295.949.120,00	1.295.949.120,00	148.960.230,48	11,49	3.256.123.437,78	251,25	(1.960.174.317,78)	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado		28.429.416,00	28.429.416,00	2.192.947,70	7,71	19.604.729,94	68,96	8.824.686,06	
Valores Mobiliários		870.770.429,00	870.770.429,00	108.978.824,30	12,52	2.983.379.005,07	342,61	(2.112.608.576,07)	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença		7.090.000,00	7.090.000,00	489.826,66	6,91	3.190.284,35	45,00	3.899.715,65	
Exploração de Recursos Naturais		4.513.023,00	4.513.023,00	-	-	-	-	-	
Exploração do Patrimônio Intangível		46.868.811,00	46.868.811,00	3.881.853,41	86,01	3.881.853,41	86,01	631.169,59	
Cessão de Direitos		-	-	-	-	18.841.076,34	40,20	28.027.734,66	
Demais Receitas Patrimoniais		338.277.441,00	338.277.441,00	33.416.778,41	9,88	227.226.488,67	67,17	111.050.952,33	
RECEITA AGROPECUÁRIA		36.045.501,00	36.045.501,00	20.950,30	0,06	229.937,94	0,64	35.815.563,06	
RECEITA INDUSTRIAL		4.943,00	4.943,00	-	-	-	-	4.943,00	
RECEITA DE SERVIÇOS		507.575.747,00	507.575.747,00	48.662.445,72	9,59	323.730.234,52	63,78	183.845.512,48	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais		380.111.869,00	380.111.869,00	37.287.505,75	9,81	225.426.940,85	59,31	154.684.928,15	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte		2.557.623,00	2.557.623,00	156.420,24	6,12	3.908.128,60	152,80	(1.350.505,60)	
Serviços e Atividades referentes à Saúde		21.875.761,00	21.875.761,00	1.381.906,20	6,32	8.469.955,12	38,72	13.405.805,88	
Serviços e Atividades Financeiras		-	-	-	-	-	-	-	
Outros Serviços		103.030.494,00	103.030.494,00	9.836.613,53	9,55	85.925.209,95	83,40	17.105.284,05	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		10.773.779.265,50	10.773.779.265,50	1.009.477.145,17	9,37	6.581.069.408,95	61,08	4.192.709.856,55	
Transferências da União e de suas Entidades		5.145.015.919,50	5.145.015.919,50	557.408.171,75	10,83	3.192.840.332,18	62,06	1.952.175.587,32	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades		22.627.504,00	22.627.504,00	3.435.156,80	15,18	14.201.556,53	62,76	8.425.947,47	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades		10.050.661,00	10.050.661,00	1.845.580,72	18,36	11.266.630,19	112,10	(1.215.969,19)	
Transferências de Instituições Privadas		97.498.856,00	97.498.856,00	11.217.810,43	11,51	62.824.465,40	64,44	34.674.390,60	
Transferências de Outras Instituições Públicas		5.498.363.086,00	5.498.363.086,00	435.567.425,47	7,92	3.299.892.806,54	60,02	2.198.470.279,46	
Transferências do Exterior		-	-	-	-	20.634,48	-	(20.634,48)	
Demais Transferências Correntes		223.239,00	223.239,00	3.000,00	1,34	22.983,63	10,30	200.255,37	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		724.297.492,00	724.297.492,00	89.318.245,24	12,33	665.851.733,69	91,93	58.445.758,31	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais		380.705.608,00	380.705.608,00	41.566.664,55	10,92	307.883.027,30	80,87	72.822.580,70	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos		234.558.714,00	234.558.714,00	28.106.632,88	11,98	193.817.312,49	82,63	40.741.401,51	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público		50.000,00	50.000,00	26.097,54	52,20	91.617,34	183,23	(41.617,34)	
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital		-	-	-	-	-	-	-	
Demais Receitas Correntes		108.983.170,00	108.983.170,00	19.618.850,27	18,00	164.059.776,56	150,54	(55.076.606,56)	
RECEITAS DE CAPITAL		364.197.987,00	364.197.987,00	3.971.394.008,51	1.090,45	4.134.471.077,78	1.135,23	(3.770.273.090,78)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		101.925.986,00	101.925.986,00	-	-	50.898.000,00	49,94	51.027.986,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno		-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito - Mercado Externo		101.925.986,00	101.925.986,00	-	-	50.898.000,00	49,94	51.027.986,00	
ALIEÇÃO DE BENS		5.625.998,00	5.625.998,00	3.963.542.151,34	70,45	3.988.825.493,00	70,89	(3.983.199.495,00)	
Alienação de Bens Móveis		1.578.248,00	1.578.248,00	3.962.230.840,41	251,05	3.983.914.404,11	252,46	(3.982.336.156,11)	
Alienação de Bens Imóveis		4.047.750,00	4.047.750,00	1.311.310,93	32,40	4.911.088,89	121,33	(863.338,89)	
Alienação de Bens Intangíveis		-	-	-	-	-	-	-	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS		9.096.614,00	9.096.614,00	639.787,36	7,03	5.133.052,32	56,43	3.963.561,68	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		247.547.659,00	247.547.659,00	3.871.345,15	1,56	86.086.377,96	34,78	161.461.281,04	
Transferências da União e de suas Entidades		246.712.822,00	246.712.822,00	3.594.585,79	1,46	85.540.879,64	34,67	161.171.942,36	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades		-	-	-	-	-	-	-	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades		-	-	266.500,00	-	266.500,00	-	(266.500,00)	
Transferências de Instituições Privadas		834.837,00	834.837,00	10.259,36	1,23	260.714,78	31,23	574.122,22	
Transferências de Outras Instituições Públicas		-	-	-	-	18.283,54	-	(18.283,54)	
Transferências do Exterior		-	-	-	-	-	-	-	
Demais Transferências de Capital		-	-	-	-	-	-	-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		1.730,00	1.730,00	3.340.724,66	193.105,49	3.528.154,50	203.939,60	(3.526.424,50)	
Integralização do Capital Social		-	-	-	-	-	-	-	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro		-	-	-	-	-	-	-	
Resgate de Títulos do Tesouro		-	-	-	-	-	-	-	
Demais Receitas de Capital		1.730,00	1.730,00	3.340.724,66	193.105,49	3.528.154,50	203.939,60	(3.526.424,50)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)		16.934.388.900,00	16.934.388.900,00	1.318.185.864,90	7,78	9.116.773.924,79	53,84	7.817.614.975,21	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)		70.328.720.765,29	70.328.720.765,29	9.944.718.996,15	14,14	47.295.170.533,54	67,25	23.033.550.231,75	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)		-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito - Mercado Interno		-	-	-	-	-	-	-	
Mobiliária		-	-	-	-	-	-	-	
Contratual		-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito - Mercado Externo		-	-	-	-	-	-	-	
Mobiliária		-	-	-	-	-	-	-	
Contratual		-	-	-	-	-	-	-	
Total das Receitas (V) = (III + IV)		70.328.720.765,29	70.328.720.765,29	9.944.718.996,15	14,14	47.295.170.533,54	67,25	23.033.550.231,75	
DÉFICIT (VI)1		-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)		70.328.720.765,29	70.328.720.765,29	9.944.718.996,15	14,14	47.295.170.533,54	67,25	23.033.550.231,75	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	-	-	-	-	-	-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	-	-	-	-	-	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		-	-	-	-	-	-	-	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)	Saldo (g) = (e-f)	No Mês	Até o Mês (h)	Saldo (i)=(e-h)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	56.649.615.897,00	59.916.195.268,46	4.551.284.578,71	33.952.278.565,77	25.963.916.702,69	4.574.531.999,42	31.749.352.944,12	28.166.842.324,34	29.968.279.236,76
DESPESAS CORRENTES	52.688.749.890,00	54.504.640.138,90	4.374.602.346,74	31.128.733.515,08	23.375.906.623,82	4.405.970.645,45	29.407.806.869,04	25.096.833.269,82	27.656.839.827,34
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	35.451.987.031,00	35.886.008.156,99	2.895.702.140,94	20.766.209.244,68	15.119.798.912,31	2.932.235.236,52	20.566.454.533,24	15.319.553.623,75	19.120.263.276,90
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.535.192.295,00	1.535.192.295,00	121.121.340,73	818.583.667,78	716.608.627,22	121.121.340,73	818.583.667,78	716.608.627,22	780.927.825,41
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.701.570.564,00	17.083.439.686,91	1.357.778.865,07	9.543.940.602,62	7.539.499.084,29	1.352.614.068,20	8.022.768.668,02	9.060.671.018,89	7.755.648.725,03
Transferências a Municípios*	4.000,00	4.000,00	-	-	4.000,00	-	-	4.000,00	-
Demais Despesas Correntes*	15.701.566.564,00	17.083.435.686,91	1.357.778.865,07	9.543.940.602,62	7.539.495.084,29	1.352.614.068,20	8.022.768.668,02	9.060.667.018,89	7.755.648.725,03
DESPESAS DE CAPITAL	2.448.486.802,00	4.820.052.124,99	176.682.231,97	2.823.545.050,69	1.996.507.074,30	168.561.353,97	2.341.546.075,08	2.478.506.049,91	2.311.439.409,42
INVESTIMENTOS	1.706.076.771,00	2.553.279.628,56	97.628.381,08	970.689.893,21	1.582.589.735,35	97.185.799,32	496.716.705,44	2.056.562.932,12	468.843.515,87
INVERSOES FINANCEIRAS	46.380.000,00	1.570.742.465,43	32.203.526,68	1.493.970.822,43	76.771.643,00	24.525.230,44	1.485.945.034,59	84.797.430,84	1.483.711.558,50
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	696.030.031,00	696.030.031,00	46.850.324,21	358.884.335,05	337.145.695,95	46.850.324,21	358.884.335,05	337.145.695,95	358.884.335,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.512.379.205,00	591.503.004,57	-	591.503.004,57	-	-	-	591.503.004,57	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	16.934.388.900,00	15.673.230.909,86	1.345.118.110,67	9.585.449.541,48	6.087.781.368,38	1.348.094.815,68	9.363.594.901,57	6.309.636.008,29	9.026.270.591,95
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	73.584.004.797,00	75.589.426.178,32	5.896.402.689,38	43.537.728.107,25	32.051.698.071,07	5.922.626.815,10	41.112.947.845,69	34.476.478.332,63	38.994.549.828,71
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	73.584.004.797,00	75.589.426.178,32	5.896.402.689,38	43.537.728.107,25	32.051.698.071,07	5.922.626.815,10	41.112.947.845,69	34.476.478.332,63	38.994.549.828,71
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	6.182.222.687,85	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	73.584.004.797,00	75.589.426.178,32	5.896.402.689,38	43.537.728.107,25	-	5.922.626.815,10	47.295.170.533,54	-	38.994.549.828,71
RESERVA DO RPPS	500.220.845,00	500.220.845,00	-	-	500.220.845,00	-	-	500.220.845,00	-

INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

NOTAS:

1 .Compõe o montante da Despesa Realizada o valor de R\$ 30.806.667,96 sem dotação orçamentária, inscritos em contas do Ativo do Estado.